
OD ROPY vycházejí expert i polského 
zahraničního obchodu ve své diskusi, 
v níž se chtějí dopátrat, jak muže polská 
ekonom ika získat víc moderních energe
t ických surovin. Je přirozené, že hovoří 

o nutnosti zkvalitnit  polský export  do 
Sovětského svazu. Jen tak se dá vytvořit  
sirsi cesta К RUBLU, který je treba pro 
zvýšení dovozu ropy

BIOLOGOVÉ už dávno nejsou 
jen trochu podivínšt i vědci, sklá 
nějící se nad svými herbáři či 
sbírkami brouku. Výsledky jejich 
práce jsou dnes vidět všude-v  lé
kařství, v průmyslu , ve chlévech 
i NA POLÍCH

DVĚ MILIARDY nemocných 
v rozvojovém světě mají často 
jed inou naději: pomoc lékařů a 
zdravotních sester z dobrovo l
ných organizací. Jejich obětavá 
práce nebere konce: mají ne
konečné zástupy LIDÍ V ČEKÁR
NĚ

KAMENY byly hlavním staveb
ním materiálem impozantních 
paláců, které vznikaly  po několik 
století v indickém městě Mándú, 
jiným jménem Šádíábád (Příby
tek štěstí). Začátkem sedmnác
tého století město upadlo a pak 
d louho vzdorovalo  zmaru. Dnes 
však mohou turisté znovu obd i
vovat nádheru PŘÍBYTKU 
ŠTĚSTÍ

SVĚT bez rasové diskriminace - 
to bylo životní krédo Ruth Firsto- 
vé, bělošské bojovnice proti 
apartheidu v J ihoafrické republ i
ce, která byla za své úsilí vězněna 
a nakonec zavražděna. O jejím 
životě - podle scénáře její dcery 
Shawn Slovové - natočil  režisér 
Chris Menges film s názvem Svět 
SÁM PRO SEBE



OZVĚNY 2 ČERNÉ ÚTERÝ V BEJRÚTU A VÁLKA PŘÍSTAVŮ /  Martin
Jankovec

3 JIŽNÍ AFRIKA A LEGIE / Panorama
4 KDO JE KDO V AFGHÁNSKÉ OPOZICI? /  Izvěstija 
4 V CITY JAKO PO TOBOGANU /  Europeo
6 DVĚ TVÁŘE LAOSU / UHumanité
7 „RUDO-ZELENÁ“ KOALICE VZÁPADNÍM BERLÍNĚ/Jaroslav 

Zbožínek

DOBA 9
A SPOLEČNOST 9 

11

13
18
18
26
46
53
62
62

ODKLAD NEPŘÍPUSTNÝ / Newsweek 
CO S ŽEBRÁKY? /  Epoca
CÍSAŘŮV POHŘEB / Time, Mainici šimbun, U.S. News and 
World Report
SENEGALŠTÍ PAŘÍŽANÉ / Panorama 
JAPONSKÉ TAJEMSTVÍ KVALITY / Pravda 
LINGVISTÉ NA POMOC POČÍTAČŮM / Unesco News 
DVĚ MILIARDY LIDÍ V ČEKÁRNĚ /  Time 
TREST SMRTI - ANO, Cl NE / Echo planéty 
POCHYBNÁ SVOBODA UMŘÍT /  Panorama 
NARKOMANKA GERTIE Z E T .  /  Stern 
KDYŽ DÍTĚ MÁ DÍTĚ / Quick

PŘESTAVBA 14 NÁŠ NÁZOR NA PŘESTAVBU /  Sovětskaja kultura

EKONOMIKA 16 OD ROPY К RUBLU /  Polityka

VĚDA 22 OD „VELEMYŠÍ“ К FARMACEUTICKÝM FARMÁM /  Sciences
A TECHNIKA et Avenir

24 BIOLOGOVÉ NA POLÍCH /  Le Point, Science, Time

SVĚTEM 20 SACHALIN - OSTROV MAJÁKŮ /  TASS
30 PEKLO V PRALESE / National Geographie, Europeo, 

Newsweek
36 KAMENY PŘÍBYTKU ŠTĚSTÍ / Atlante 
42 HMONGOVÉ V AMERICE / National Geographie

příroda 35 v š e s t r a n n ý  p o m o c n ík  / Bunte

ZDRAVÍ 29 Z MUŽE ŽENOU - A NAOPAK /  Europeo

KULTURA 38 AMERIČTÍ NAIVISTÉ / Epoca
40 ŽIVOT ZA GORILY /  Panorama
41 SCHŮZKY S KLASIKOU /  Sovětskij film
44 SVĚT SÁM PRO SEBE / Première, Figaro, Telegraph Sunday 

Magazine

POVÍDKA 49 CIZINCI V RÁJI /  Damon Knight

HISTORIE 54 OD OPOJENÍ SVOBODOU PO WATERLOO (II) /D e r Spiegel

KŘÍŽEM 61 168 HODIN NA 1868 HŘEBÍCÍCH / Vlasta Ráczová
KRÁŽEM 61 CISTĚ RUCE / Newsweek

61 PRAVÁ RUKA ROCKU /  Newsweek

V PŘÍŠTÍM NIC NEVIDĚT, NIC NESLYŠET, O NlCEM NEPŘEMÝŠLET / Co si 
ČÍSLE myslí mladí Němci o fašismu • ZÁCHRANA PŘIJDE Z VÝCHODU /

Rozhovor se spisovatelem Grahamem Greenem • MLHA V LABO
RATOŘI /  Podaří se předpovídat vznik mlhy? •  POD JEDNOU 
HVĚZDOU /  Různorodá společnost v Indonésii • STAROSTI 
A RADOSTI SIEGFRIEDA PELZE /  O západoněmeckém země- 
délství • POZVÁNKA DO PEKINGSKĚ OPERY / Divadlo, které se 
tolik liší od evropského • JAK TO VIDĚL MARŠÁLŽUKOV/ Žukov 
o Stalinovi • OD OPOJENÍ SVOBODOU PO WATERLOO (III) / 
Další část seriálu o Velké francouzské revoluci

NA OBÁLCE I. strana: Deštný prales v Brazílii umírá (k článku na straně 30 až 34) 
IV. strana: Pohřeb příslušníka etnické skupiny Hmongů (k článku na 
straně 42 až 44)

Vážení čtenáři, připravili jsme pro vás publikaci 100+1 ZZ Čteni do kapsy. Obsahuje 
výňatky ze dvou knih, které se staly bestsellery na světových trzích. První se jmenuje 
Made in Japan a jejím autorem je Akio Morita, zakladatel firmy Sony. Druhou, 
nazvanou Japonsko je jednička, napsal Ezra Vogel, profesor ekonomie na 
Harvardově univerzitě. 100+1 ZZ Čteni do kapsy vyjde 15. května 1989 a bude 
к dostání v prodejnách PNS. Tato publikace vychází mimo předplatné 100+1 ZZ. 
Cena jednoho výtisku je 7,50 Kčs. >

o Č e r n é  ú t e r ý  v  b e j r ú t u
A VÁLKA PŘÍSTAVŮ 
Bejrút se znovu stal terčem 
bombardováni, znovu umírají c i
vilisté. Konfliktní situaci v Liba
nonu dále stupňuje rovněž blo
káda některých důležitých pří
stavů

A  KDO JE KDO V AFGHÁNSKÉ 
^  OPOZICI?

Přehled hlavních opozičních 
skupin a směrů v nejednotném 
Afghánistánu umožňuje lépe na
hlédnout do spletité situace v té
to zemi


